defiebat. Tantam esse barbari superbiam, vt omnibus toto orbe crucis cultorib. bellum, interitum, exitium comminaretur: contumeliam haud ferendā nomine Christiano. Multum ea diligentia profectum, tāta erat cupiditas aduersus Christiani nominis hostes dimidiandi: prorius vt centum millia pedites, decem millia equites ex externis nationibus confluisse tradant. ingens numerus ac vix si dem facturus. verum quis pro certo affirmet? cum alibi duodecim equitum millia, peditum quinquaginta inueniam. His omnib. ne tot gentium colluuiione Toletum quo conueniendum erat turbaretur, horri regii prēcipua amoenitate, sed & coniuncta vrbi, ad ripam Tagi loca ad tendendum designata. Februario mēse anno salutis millesimo ducentesimo duodecimo, hæ gentes Toletū conuenire cœperunt. 1212.

In ludos à promiscua multitudine sicutū in ea vrbe, iis violandis numini se gratificari putanti. restitere nobiles. miseram gentem armis & auctoritate tutati sunt. Petrus Aragoniæ Rex festo Trinitatis die, publica omnium lētitia, atque supplicatione, in urbem exceptus est. viginti peditum millia, equites tria millia & quingenti ex Aragonia sequebantur. Lusitanus Rex Sanctius sacro bello interesse non potuit, Conim bricæ per id tempus ex morbo extinctus. funus in S. Crucis illatum, humili sepulchro: vnde Emanuele Rege in magnificientius migravit. Successit Alfonsus defuncti filius, geminæ iam prolis ex Vrraca vxore pater effectus, Sanctii Alfonsi q; Ferdinandus Sanctii frater, anno superiori uxorem duxerat Ioannam Comitem Flandriæ, Balduini filiam, hæredemque. Ex Lusirania tamen non contemnenda militum manus, an sua sponte incitata, an ab Rege suo missa auxilio venit.

Vniuersæ multitudini stipendia in dies singulos per capita numerabantur. pediti quinque nummi, quos vulgo solidos vocabant, equiti quadruplum. dona principibus pro cuiusque merito & dignitate. commeatus affatim Alfonsi Regis cura comparati, nihil vt tantis copiis decesset summa diligentia prouidentis. prorsus, vt impedimentis portandis, sexaginta curruum millia contracta essent, auctore Roderico Præsule: qui totius expeditionis testis oculatus fuit: visaque ad posteritatis memoriam litteris propagauit. alii iumenta sarcinaria eo numero fuisse aiunt: vtrunque miraculo proximum, in tanta temporum difficultate regii ærarii inopia. sed nihil est tam difficile, quod non diligentia vincatur. & ab externis gentibus, & Principibus equi, muli, pecunia certatim mittebantur. Iunii die vigesimo Toletō discessum. Dieghus Harus in primo agmine curare iussus: vbi externæ gentes erant.

in secundo agmine Rex Aragonius. postremum Castellæ Rex Alfonsus ducebat: in quo quatuordecim millia equitum erant, peditum numerus iniri vix poterat: cum ex vniuersa Castella, quorum ætas idonea erat, arma induere omnes compulsi essent. Trinis castris Malaconem peruentum est: quod oppidum Maurico præsidio obtinebatur, Toleto diffitum quinquaginta sex passuum millibus. barbari, tantæ multitudinis metu oppidum relinquere, & arcem munire coacti: externarum tamen gentium virtute atque impetu, arce expugnata, Iunii vigesimo tertio die ad vnum omnes trucidati sunt: vsque adeo animos impiegantis delenda cupiditas occuparat. Kalend. Iulii Calatraua firmissimum oppidum ultra Anam fluuium situm, incolarum deditio re suis in extremo sitas, neq; auxilii spem villam esse considerantium, venit in potestatem. in deditios, ne externi milites pro ingenio sauirent, nostrorum interuentu vix est impetratum: cum datam de salute fidem impia quamvis genti seruandam disputarent: neque desperatione (quo nullum est acrius telum) efferandos amplius hostium animos videri. Oppidum Calatrauæ militibus, quibus à Mauris eruptum erat, redditum est: spolia Aragoniis, externisque militibus: quos insuetus calor, cœli grauitas, rerumque omnium inopia compellebat, (sic ipsi videri voluerunt) piorum castris relictis in patriam sese referre, Arnaldus Narbonensis Episcopus, & Theobaldus Blazo Picto rebus nostris præ cæteris fauens, vt quigenus maternum ex Castella deducebat, vterque cum peculiari suorum manu in castris mansere, gentis ignauiam incusantes, atq; quoduis periculum subire certi. Externorum discessus, vnde metus mœrorq; nostrorum animos occupauit, dupliciter cōmodus fuit: tātē victoriæ laude, haudquaquam cum exteris participata: & ex ea re Mahomade, qui ad Gennium se tenebat totius certaminis aleam detrectans, vt vniuerso prælio dimicaret inuitato. Itaque nostri, motis castris Alarcum peruererunt. quod oppidum, quoniam ante paucos annos à Mauris euersum erat, deserentibus incolis venit in potestatem. Sanctius Nauarræ Rex cum valida suorum manu eo loco Reges est consecutus. Eius aduentus lætiſſimus fuit. mœror ex superiori casu, externorumque discessu. hilaritate mutatus. aliquot eo tractu arces vi expugnatæ. In Saluaterræ agro lustratus ac recensitus exercitus. motis deinde castris, ad Marianorum montium radices peruentum. Maurus rebus omnibus exploratis, Biatiam mouit: atque saltus Castulonensis fauces, quibus Losæ nomen est, & qua nostris transeundum erat, insidere institit. si pergerent, victoria spe non dubia propter locorum iniquitatem: